Página 1 de 4

Córrego Fundo, 14 de dezembro de 2017 - EDIÇÃO: 011 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA  DE  SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2017Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e

dezessete, às 12:30 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio

devidamente constituída pela Sra. Prefeita Municipal, na forma da Portaria n. 202/2017, alterada pela Portaria n. 272/2017,

para o ato da Sessão do PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2017, cujo objeto visa o Registro de Preços para futura e eventual

aquisição de uma Prensa Enfardadeira Hidráulica, para uso da Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e

Desenvolvimento em atendimento a demanda a favor do Município de Córrego Fundo/MG. Mostraram interesse em participar

do referido certame, apresentando-se para credenciamento no horário indicado as seguintes empresas: COMERCIAL

VALENTIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 27.448.344/0001-14, com sede

administrativa à Avenida Doutor Sebastião de Paula Coelho, 1179, Bairro Jardim Laudissi, na cidade de Santa Bárbara

D’Oeste/SP, CEP: 3458-076, neste ato representada por Clécios Roberto Alves Valentin, pessoa física inscrita no CPF nº

139.406.158-70, residente e domiciliado à Rua Vereador Toninho Furlan, nº 88, Bairro Residencial Parque Rochele II, na

cidade de Santa Bárbara D’Oeste/SP, CEP: 13458-730, sendo o telefone de contato (19) 3629-5100 / (19) 9178-8780, e e-

mail: clecios@maquinasreciclaja.com.br e reciclaja@hotmail.com; HORIZ COMÉRCIO E INDÚSTIRA DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA – ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 07.712.548/0001-03, com sede administrativa à Rua

Henrique Wiezel, nº 903, Bairro Distrito Industrial, na cidade de Santa Bárbara D’Oeste/SP, CEP: 134.456-165, neste ato

representada por Lílian Sousa Terra Leal, pessoa física inscrita no CPF nº 114.408.586-16, residente e domiciliada à Avenida

Primeiro de Maio, nº 248, Bairro Quinzinho, na cidade de Formiga/MG, CEP: 35570-000, sendo o telefone de contato (19)

3371-9992, e e-mail licitacao@horiz.com.br. USITOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ

nº 12.788.292/0001-58, com sede administrativa à Rua Venezuela, nº 65, Bairro Jardim Belo Horizonte, na cidade de Santa

Bárbara D’Oeste/SP, CEP: 13.450-192, neste ato representada por Danilo Oliveira Campos, pessoa física inscrita no CPF

nº 069.635.476-45, residente e domiciliado à Praça Vigário João Ivo, nº22, Bairro Centro, na cidade de Córrego Fundo/MG,

sendo o telefone de contato (37) 3322-9347 e e-mail: contexcontabilidade@yahoo.com.br. Dando início à Sessão, a Pregoeira

recebeu os representantes das licitantes participantes e, em seguida, solicitou o envelope 01 (Credenciamento),

credenciando-os. Nesta fase os licitantes COMERCIAL VALENTIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME, HORIZ

COMÉRCIO E INDÚSTIRA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – ME e USITOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-

ME comprovaram a qualidade de ME/EPP e usufruirão, nesta licitação, dos benefícios da Lei Complementar 123/06.

Terminado o credenciamento foram recebidos os envelopes 02 (propostas comerciais) e 03 (habilitação). Em seguida passou-

se à abertura dos envelopes 02 referente às Propostas Comerciais. Após análise verificou-se que as licitantes COMERCIAL

VALENTIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME, HORIZ COMÉRCIO E INDÚSTIRA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

LTDA – ME e USITOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME atenderam a todas exigências do edital. Ato contínuo iniciou-

se a etapa de lances verbais. Após esta etapa os lances apresentados foram conforme relatório anexo denominado “Mapa

de Apuração” composto de 01 (uma) página que faz parte integrante desta ata. Em análise do último lance/preço apresentado

e o termo de referência, constatou-se que o último lance apresentado na sessão encontra-se dentro do preço que vem sendo

praticado no mercado, bem como está abaixo do teto máximo de preço definido para esta licitação, sendo a licitante:

COMERCIAL VALENTIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME declarada previamente vencedora do certame. Em

seguida passou-se à abertura do envelope 03 (habilitação) e após minuciosa análise da documentação constatou-se que a

documentação apresentada pela licitante: COMERCIAL VALENTIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME estava em pleno

acordo com o Edital, portanto, foi declarada habilitada. Ressalta-se que a autenticidade das certidões emitidas virtualmente

será conferida imediatamente após o encerramento da sessão. Visando cumprir a publicidade, cópia desta ata será publicada

no quadro de avisos da Prefeitura, bem como será disponibilizada a todos que a solicitarem. Diante disto e, nos termos do

Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, considerando a renúncia tácita dos licitantes, sobre a intenção de recorrer da decisão e,

considerando que o licitante COMERCIAL VALENTIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME está habilitado, a Pregoeira

delibera por adjudicar parcialmente o objeto/itens a estes licitantes de acordo com o relatório “Mapa de Apuração” anexo.

Pautando-se pelo princípio da celeridade, os licitantes serão intimados de quaisquer decisões pelos e-mails supracitados,

fornecidos pelos próprios representantes na sessão de licitação. Em nada mais havendo a tratar, a Pregoeira encerrou a

mailto:clecios@maquinasreciclaja.com.br
mailto:licitacao@horiz.com.br
mailto:contexcontabilidade@yahoo.com.br

Página 2 de 4

sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada, vai assinada por quem de direito. Aline Patrícia da Silveira Leal

Pregoeira Substituta EQUIPE DE APOIO:  Aureci Cristina de Faria Borges , Israel Garcia de Sousa, Juliana Costa Khouri,

Romário José da Costa. REPRESENTANTES DAS LICITANTES PRESENTES: COMERCIAL VALETIN INDÚSTRIA E

COMÉRCIO LTDA – ME CNPJ nº 27.448.344/0001-14 Clécios Roberto Alves Valentin CPF nº 139.406.158-70. HORIZ

COMÉRCIO E INDÚSTIRA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  LTDA – ME CNPJ nº 07.712.548/0001-03 Lílian Sousa

Terra Leal CPF nº 114.408.586-16. USITOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME CNPJ nº 12.788.292/0001-58 Danilo

Oliveira Campos CPF nº 069.635.476-45.

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG: 1º Termo Aditivo à Contrato nº. 003/17, Processo Licitatório nº. 042/17, Pregão

Presencial nº. 002/17. Objeto: aquisição de combustíveis (óleo S10) para abastecimento dos veículos das diversas secretarias

municipais. Contratante: Município de Córrego Fundo-MG. Contratada: Auto Posto Portal de Ouro LTDA-ME. Dos valores:

Conforme estabelecido no parecer jurídico de realinhamento de preço, o item solicitado e analisado fica alterado da seguinte

forma: Diesel S10 - altera-se o preço de R$3,39 para R$3,49. Publique-se. Córrego Fundo, 06 de dezembro de 2017. Érica

Maria Leão Costa. Prefeita.

_____________________________________________________________________________________________MUNICÍPIO

DE CÓRREGO FUNDO-MG: 1º Termo Aditivo à Contrato nº. 004/17, Processo Licitatório nº. 042/17, Pregão Presencial nº.

002/17. Objeto: aquisição de combustíveis (gasolina e óleo diesel comum) para abastecimento dos veículos das diversas

secretarias municipais e para manutenção de equipamentos (roçadeiras/motosserras) de utilização da Secretaria Municipal de

Obras. Contratante: Município de Córrego Fundo-MG. Contratada: Auto Posto Pingo de Ouro LTDA-ME. Dos valores: Conforme

estabelecido no parecer jurídico de realinhamento de preço, os itens solicitados e analisados ficam alterados da seguinte forma:

gasolina - altera-se o preço de R$4,22 para R$3,28; diesel – altera-se o preço de R$ 3,36 para R$ 3,40. Publique-se. Córrego

Fundo, 06 de dezembro de 2017. Érica Maria Leão Costa. Prefeita.

_____________________________________________________________________________________________

Página 3 de 4

______________________________________________________________________________________________________
Página 4 de 4

		2017-12-14T15:07:36-0200
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690